
1 
 

 

 

 

 

 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI 

Cod. Fisc.80012000826  P.I 02711070827 
Piazza Umberto I, n. 15 

TRAPANI  
  mail  strtrapani@regione.sicilia.it 

***** 

D.D.S. n. 611/S17/TUR del  03.04.2017 

          

Oggetto: 
Affidamento del servizio pulizia aprile/giugno 
2017. Ditta Mediterranea Servizi di Erice.  

 

D.D.A. n. 511/A1/2017    
Cap. n 472522 
Ammontare della spesa: € 1.361,88 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 VISTA la legge n. 488/1999 (legge finanziaria 2000) con la quale è stato messo in opera il programma 

per la realizzazione degli acquisti della P.A. anche tramite l'uso di strumenti e procedure informatiche, 

migliorando la qualità degli acquisti e riducendo i costi, nonché rendendo più rapide e trasparenti le 

procedure di approvvigionamento pubblico; 

 VISTO  il  D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 col quale sono state regolamentate le gare telematiche ed il 

Mercato Elettronico;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 riguardante, tra l'altro, il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha sostituito ed abrogato 

la previgente normativa in materia, incluso il D. Lgs n. 163 del 2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;   

 VISTO in particolare l'art. 37, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” rilevando, pertanto, che non c'è obbligo di  

mailto:strtrapani@regione.sicilia.it


2 
 

      D.D.S. n. 611/S17/TUR del  03.04.2017 

possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con 

una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi art. 37 commi 2 e 3;  

 VISTA la nota prot. n. 55012 del 9/11/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio, Ragioneria Generale- 

Servizio 6, trasmessa in data 28/12/2016 dal Dipartimento Turismo, Area 1 - U.O.1 Servizio sicurezza 

luoghi di lavoro, con la quale, nelle more che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana 

predisponga gli appositi atti di gara per il servizio di pulizia degli immobili, si autorizza l'eccezionale 

ricorso, medio tempore, a contratti-ponte necessari per garantire il servizio di pulizia; 

 VISTE le note prot. nn. 1873/2016, 13 e 5982/2017 del Servizio Turistico Regionale di Trapani di richiesta 

chiarimenti e indicazioni in merito  alla procedura da adottare; 

 CONSIDERATO  che, ad oggi, i locali del Servizio Turistico di Trapani sono rimasti sforniti del necessario 

servizio di pulizia; 

 RITENUTO che, al fine di garantire la salvaguardia della salubrità dei luoghi di lavoro e delle condizioni 

igienico-sanitarie ai sensi del D. Lgs. 81/2008, occorre procedere sollecitamente all'affidamento del 

servizio di pulizia di che trattasi; 

 VISTO il D.D.A. n. 511/A1, emanato in data 22/3/2017, con il quale sono assegnate ai Servizi Turistici 

Regionali le risorse finanziarie a valere sul cap. 472522 “Spese di acquisizione di servizi” del bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017, codice di quarto livello – 

U.1.03.02.13.000, attribuendo a questo Servizio la somma di € 7.490,00 per le spese dell'anno 

corrente; 

 VISTO il D.D.S. di questo Servizio n. 2665 del 25/10/2016 con il quale è stato affidato alla ditta 

Mediterranea Servizi  di Erice il servizio di pulizia dei locali della sede e dello sportello informazioni di 

Trapani fino al 31/12/2016; 

 CONSIDERATO che per i mesi di aprile/maggio/giugno 2017 verranno effettuati n. 4 interventi di pulizia 

a settimana per un totale di n. 52 interventi fino al 30/6/2017, nel rispetto delle modalità previste dal 

rapporto contrattuale intercorso con la suddetta ditta Mediterranea Servizi, scaduto il 31/12/2016, per 

un importo complessivo pari ad € 1.361,88 IVA inclusa; 

 VISTA la nota di questo Servizio n. 184 dell' 1/2/2017, con la quale è stata richiesta alla ditta 

Mediterranea Servizi di Erice la disponibilità all'effettuazione di interventi giornalieri di pulizia dei locali 

della sede e dello sportello informazioni, al costo unitario di € 26,19 IVA inclusa, da attivarsi al 

momento delle disponibilità delle risorse finanziarie; 

 PRESO atto che la ditta Mediterranea Servizi ha dato la disponibilità all'effettuazione  delle prestazioni 

di servizio in argomento, firmando per accettazione la citata nota n. 184 dell'1/2/2017; 

 ATTESO che la ditta Mediterranea Servizi ha regolarmente effettuato, fino al 31/12/2016, il servizio di 

pulizia di che trattasi, rispettando gli obblighi contrattuali discendenti dall'affidamento di cui al 

summenzionato D.D.S. n. 2665/2016 e dei conseguenti disciplinari di servizio; 

 ATTESO che la suddetta Ditta risulta regolare ai fini DURC fino all'1/7/2017 e che la stessa ha già 

prodotto le autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C. della Regione Siciliana; 

 RITENUTO opportuno, quindi, nelle more della definizione di una nuova procedura di aggiudicazione, 

affidare il servizio di pulizia di che trattasi alla ditta Mediterranea Servizi di Erice, per n. 52 prestazioni  



3 
 

      D.D.S. n. 611/S17/TUR del  03.04.2017 
 

giornaliere da effettuare, fino al 30/6/2017, presso i locali di questo Servizio e sportello informazioni di 

Trapani, al costo complessivo di € 1.361,88 IVA inclusa, secondo le modalità già richiamate dai suddetti 

disciplinari; 

 VISTE in particolare le risorse assegnate al Servizio Turistico Regionale di Trapani, ammontanti a 

complessivi € 7.490,00 disponibili per gli impegni ed entro i limiti fissati con la legge regionale 1/3/2017 

n. 4 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2017; 

 VERIFICATO che la somma complessiva da impegnare di € 1.361,88 non supera la soglia di € 2.496,68 

pari ai 4/12 della somma assegnata (€ 7.490,00); 

 VISTA la disponibilità dello stanziamento previsto con D.D.A. n. 511/A1 del 22/3/2017 al cap. 472522; 

D E C R E T A  

 AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, nelle more della definizione di una nuova procedura 
di aggiudicazione, alla ditta Mediterranea Servizi, via Pedone n. 16 di Erice, per il periodo 
aprile/giugno 2017, per un totale di n. 52 interventi giornalieri, il servizio di pulizia dei locali della 
sede e dello sportello informazioni di Trapani, con le stesse modalità previste dal disciplinare del 
contratto scaduto al 31/12/2016, per un importo complessivo di € 1.361,88 IVA compresa; 

 

 IMPEGNARE la suddetta somma a fronte dello stanziamento previsto con D.D.A. n. 511/A1 al cap. 
472522 “Spese di acquisizione di servizi” a favore del Servizio Turistico di Trapani per l'esercizio 
finanziario 2017, codice di quarto livello – U.1.03.02.13.000;   

 

 RISERVARSI  di procedere con successivi atti deliberativi alla liquidazione di quanto dovuto, dopo 
aver verificato l'esatta corrispondenza tra quanto ordinato, fornito e fatturato; 

 

 TRASMETTERE il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, Sport, 
Spettacolo per il visto di competenza; 

  

 TRASMETTERE il presente Decreto al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line ex art. 68 comma 5, LR 12/08/2014 n. 21 e D. 
lgs n. 33/2013.                                 

 
 
 
 
 
F.to 

           
Il Funzionario Direttivo  (Paolo Sciortino)_____________________________________________ 

Dirigente – Funzionario Delegato ( Dott. ssa  Daniela Segreto)_______________________________ 

presente processo verbale, previa lettura è stato approvato e firmato a termine di legge e verrà affisso 

all’Albo Pretorio del Servizio Turistico Regionale di Trapani per n. 15 giorni dal_______________________ 


